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BÁO CÁO
Kết quả kỳ họp thứ 18, Hội đồng nhân dân huyện 

khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Từ ngày 15 đến ngày 16 tháng 7 năm 2024, Hội đồng nhân dân huyện khóa 
XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tổ chức thành công kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 
(kỳ họp thứ 18). Tham dự kỳ họp có các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị 
Thăng Bình, các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Hội đồng 
nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các vị đại 
biểu Hội đồng nhân dân huyện khoá XII; các đồng chí lãnh đạo các cơ quan, ban, 
ngành, đoàn thể của huyện; các đồng chí lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban 
nhân dân các xã, thị trấn.

Sau 02 ngày làm việc khẩn trương, tích cực và nghiêm túc, Hội đồng nhân 
dân huyện đã hoàn thành toàn bộ nội dung chương trình đề ra và thành công tốt 
đẹp. Kỳ họp xem xét các báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an 
ninh, thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 và nhiều báo cáo quan trọng khác; 
Hội đồng nhân dân huyện đã xem xét, thống nhất thông qua 12 nghị quyết; kết 
quả chủ yếu như sau:

I. Xem xét các vấn đề kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, ngân sách 
nhà nước

Trong 06 tháng đầu năm 2024, tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh đạt được những kết quả tích 
cực; các cấp, các ngành đã chủ động, tích cực triển khai đồng bộ các giải pháp 
nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân 
huyện đã đề ra. Kinh tế phát triển ổn định, giá trị sản xuất các ngành kinh tế tăng 
cao so với cùng kỳ và đạt trên 52% kế hoạch năm; thu ngân sách trên địa bàn tăng 
và đạt trên 50% chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện giao, trong đó thu 
từ đất có xu hướng tăng (đã tổ chức đấu giá với giá trị trúng đấu giá gần 70 tỷ 
đồng); hoạt động công nghiệp, xây dựng và dịch vụ ngày càng phát triển, sản xuất 
nông nghiệp tiếp tục ổn định. An sinh xã hội được quan tâm. Công tác bồi thường, 
giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư để xây dựng các dự án được tập trung chỉ 
đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt, đạt kết quả khá, được tỉnh đánh giá cao. Các 
hoạt động trên lĩnh vực văn hóa – xã hội, thể dục - thể thao được tổ chức đồng bộ 
và đa dạng, đạt nhiều kết quả cao. Công tác nội chính được quan tâm, tiếp dân 
được thực hiện đúng quy định. Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật được tăng 
cường và tập trung vào những văn bản luật mới ban hành, ảnh hưởng trực tiếp đến 
quyền và nghĩa vụ công dân. Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, hiệu 
lực, hiệu quả quản lý nhà nước được nâng cao. An ninh chính trị, trật tự an toàn 
xã hội được giữ vững.
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II. Hội đồng nhân dân huyện đã thông qua 12 Nghị quyết, trong đó:
1. Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2024 về phê chuẩn 

quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023: Tổng quyết toán thu ngân sách Nhà 
nước năm 2023: 1.609.894.107.295 đồng. Tổng quyết toán chi ngân sách địa 
phương năm 2023 là:  1.504.198.803.069 đồng. Chênh lệch thu - chi ngân sách 
địa phương năm 2023 là: 41.200.000 đồng.                                                 

2. Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về bổ sung 
nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối 
năm 2024: Hội đồng nhân dân huyện đã thống nhất bổ sung và nhấn mạnh đối với 
16 nội dung nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; trong đó, tập trung thực hiện đồng bộ 
các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu năm 
2024.

3. Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về bổ sung dự 
toán thu – chi ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí tỉnh bổ sung có mục tiêu 6 
tháng đầu năm 2024: Tổng nguồn thu (bổ sung) là 57.934.241.000 đồng; Tổng đề 
nghị tăng chi là 57.934.241.000 đồng, trong đó, Chi đầu tư là 20.498.537.000 
đồng, Chi thường xuyên là 37.435.704.000 đồng.

4. Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về việc điều 
chỉnh, bổ sung, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

- Điều chỉnh giảm nguồn vốn đầu tư 01 công trình1 do chủ đầu tư không có 
nhu cầu sử dụng vốn với số tiền: 210,340 triệu đồng, từ nguồn tiết kiệm chi bổ 
sung đầu tư công (Sự nghiệp giáo dục).

- Tổng số phân bổ vốn đợt này 42.338,694 triệu đồng, cụ thể như sau: Phân 
bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công với tổng số tiền 37.605,509 triệu đồng, trong 
đó: (1) Phân bổ kế hoạch vốn cho các công trình đã quyết toán: 10.511,509 triệu 
đồng, từ nguồn xây dựng cơ bản tập trung: 521,936 triệu đồng, thu tiền sử dụng 
đất: 8.917,724 triệu đồng, tiết kiệm từ sự nghiệp kinh tế bổ sung đầu tư công: 
1.071,849 triệu đồng. (2) Phân bổ kế hoạch vốn cho các công trình chuyển tiếp: 
22.894 triệu đồng, từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 20.683,660 triệu đồng, tiết kiệm 
từ nguồn sự nghiệp giáo dục bổ sung đầu tư công: 2.210,340 triệu đồng. (3) Phân 
bổ kế hoạch vốn thực hiện đối ứng theo Nghị quyết 180/2015/NQ-HĐND ngày 
11 tháng 12 năm 2015 và Nghị quyết số 30/2018/NQ-HĐND ngày 28 tháng 9 
năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh: 1.000 triệu đồng, từ nguồn thu tiền sử 
dụng đất: 1.000 triệu đồng. (4) Phân bổ vốn công trình năm 2024 thuộc Chương 
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết số 17/NQ-
HĐND ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện là 3.200 triệu 
đồng, từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 3.200 triệu. (5) Phân bổ kinh phí xây dựng 
cơ sở dữ liệu đất đai, điều chỉnh quy hoạch, lập kế hoạch sử dụng đất: 4.733,185 
triệu đồng, từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 4.733,185 triệu đồng.

5. Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về dự kiến kế 
hoạch đầu tư công năm 2025.

1 Công trình Trường THCS Chu Văn An
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- Dự kiến tổng nguồn vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025: 236.875 triệu 
đồng; trong đó: Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ: 26.000 triệu đồng; Nguồn vốn tỉnh 
hỗ trợ: 74.159 triệu đồng; Nguồn vốn ngân sách huyện: 136.716 triệu đồng.

- Dự kiến phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025: 
+ Đối với nguồn vốn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu: Thực hiện 

các dự án do ngân sách Trung ương hỗ trợ vốn và chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới (Dự kiến 26.000 triệu đồng).

+ Đối với nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu: Thực hiện các 
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, các dự án tỉnh hỗ trợ kinh phí và chương 
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Dự kiến 74.159 triệu đồng).

+ Đối với nguồn vốn ngân sách huyện (Dự kiến 136.716 triệu đồng): Bố trí 
vốn để trả nợ đọng xây dựng cơ bản: 38.000 triệu đồng; tương ứng 27,8% kế 
hoạch vốn ngân sách huyện; Bố trí vốn để thực hiện các dự án/công trình chuyển 
tiếp: 50.000 triệu đồng; tương ứng 36,6% kế hoạch vốn ngân sách huyện; Bố trí 
vốn để đối ứng thực hiện các công trình theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân 
dân tỉnh, huyện và chương trình mục tiêu quốc gia: 30.000 triệu đồng; tương ứng 
21,9% kế hoạch vốn ngân sách huyện; Bố trí vốn để đầu tư công mới năm 2025: 
18.716 triệu đồng; tương ứng 13,7% kế hoạch vốn ngân sách huyện.

6. Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về các biện 
pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Thăng Bình.

Hội đồng nhân dân huyện thống nhất các biện pháp bảo đảm thực hiện dân 
chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Thăng Bình với 07 nội dung chính. Kinh phí bảo 
đảm để triển khai thực hiện Nghị quyết được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 
theo quy định phân cấp quản lý ngân sách hiện hành trong dự toán chi thường 
xuyên hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương và các nguồn lực hợp pháp khác 
theo quy định của pháp luật.

7. Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về thông qua 
nhiệm vụ và dự toán đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 nghĩa trang nhân 
dân vùng tây, huyện Thăng Bình.

- Mục tiêu: Xây dựng Khu nghĩa trang Nhân dân kịp thời bố trí đất phục vụ 
nhu cầu cải táng, di dời mồ mả bị giải toả phục vụ công tác giải phóng mặt bằng 
tạo quỹ đất sạch và phục vụ chôn cất (chôn mới) cho nhân dân trên địa bàn và các 
khu vực trong vùng. Phục vụ nhu cầu mai táng phù hợp với bản sắc văn hóa tín 
ngưỡng của địa phương. Đảm bảo vệ sinh môi trường, sử dụng hợp lý và tiết kiệm 
tài nguyên đất. Làm cơ sở  để lập dự án đầu tư xây dựng; quản lý quy hoạch xây 
dựng.

- Tổng mức dự toán kinh phí lập quy hoạch: 1.999.489.000 đồng, trong đó: 
Chi phí tư vấn lập quy hoạch là 1.778.873.363 đồng; Chi phí lựa chọn nhà thầu là 
22.167.147 đồng; Chi phí thẩm định, quản lý nghiệp vụ là 187.051.100 đồng; Chi 
phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán là 11.397.000 đồng.
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8. Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về thông qua 
nhiệm vụ và dự toán đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 khu dân cư nông 
thôn mới tại thôn Hiền Lương xã Bình Giang.

- Mục tiêu: Cụ thể hóa Quy hoạch chung xây dựng xã Bình Giang. Đáp ứng 
nhu cầu đất ở và tái định cư trên địa bàn; tạo cơ sở pháp lý cho các cấp quản lý về 
quy hoạch, đất đai, giao đất và cấp phép xây dựng,...

- Tổng mức dự toán kinh phí lập quy hoạch: 253.961.000 đồng, trong đó: 
Chi phí tư vấn lập quy hoạch là 207.506.000 đồng; Chi phí thẩm định, quản lý 
nghiệp vụ là 38.271.000 đồng; Chi phí khác là 8.184.000 đồng.

9. Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về thông qua 
nhiệm vụ và dự toán đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 khu dân cư nông 
thôn mới tại thôn Ngọc Sơn Đông, xã Bình Phục.

- Mục tiêu: Tạo quỹ đất ở mới nhằm phục vụ tái định cư để giải phóng mặt 
bằng dự án đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế Sơn 
nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A. Đồng thời, từng bước hoàn thiện cơ sở hạ 
tầng trong khu vực theo định hướng phát triển chung, tạo động lực phát triển kinh 
tế, văn hóa, xã hội và giải quyết nhu cầu nhà ở cho Nhân dân.

- Tổng mức dự toán kinh phí lập quy hoạch: 220.861.000 đồng, trong đó: 
Chi phí lập quy hoạch là 183.362.400 đồng; Chi phí một số công việc liên quan 
là 37.498.400 đồng.

10. Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về Chương 
trình giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân huyện.

- Hội đồng nhân dân huyện giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết 10/NQ-
HĐND ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện về thông qua 
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021 -2025.

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giám sát công tác bồi thường, hỗ 
trợ, tái định cư để triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn huyện.

- Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện giám sát kết quả thực 
hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

- Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân huyện giám sát công tác triển khai thực 
hiện đạt hiệu quả Bộ Tiêu chí tạm thời xây dựng “Xã, phường, thị trấn điển hình 
về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và Bộ Tiêu chí tạm thời xây dựng 
“Cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc” (gọi tắt là Bộ Tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn, 
cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc).

11. Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về chất vấn và 
trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 18, Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khoá XII, 
nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tại kỳ họp 03 lượt đại biểu tham gia đặt câu hỏi chất vấn. 
Các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đã tập trung những vấn đề được cử tri và 
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Nhân dân trong huyện quan tâm trên các lĩnh vực cải cách hành chính, chất lượng 
kỷ luật, kỷ cương hành chính. Uỷ viên Ủy ban nhân dân huyện đã trả lời chất vấn, 
giải trình cơ bản đầy đủ, trọng tâm. Việc tổ chức chất vấn và trả lời chất vấn cơ 
bản đáp ứng yêu cầu đề ra. Qua chất vấn đã làm rõ ưu điểm, hạn chế những tồn 
tại, vướng mắc trong chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, nhất là trách 
nhiệm của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, các Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện 
và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện. Sau khi chất vấn, 
Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành nghị quyết nêu rõ giải pháp và đặt mục 
tiêu thực hiện để làm cơ sở cho việc theo dõi, giám sát.

12. Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 về kỳ họp thứ 
18, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Theo đó, ngoài các Nghị quyết đã thông qua nêu trên, Hội đồng nhân dân 
huyện còn thảo luận, thống nhất và xem xét, cho ý kiến đối với nội dung sau: 

a) Thống nhất các nội dung theo Báo cáo số 40/BC-HĐND ngày 03 tháng 
7 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về giải quyết những vấn 
đề phát sinh giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện (từ sau kỳ họp thứ 17 
đến trước kỳ họp thứ 18 Hội đồng nhân dân huyện khoá XII).

b) Thống nhất điều chỉnh thời gian thực hiện dự án quy hoạch chi tiết 1/500 
khu xử lý chất thải rắn huyện Thăng Bình theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện 
tại Tờ trình số 252/TTr-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2024, từ năm 2021 thành 
2024 – 2025.

Sau kỳ họp, Văn phòng HĐND & UBND huyện đã phối hợp các Ban của 
Hội đồng nhân dân huyện chỉnh lý các dự thảo nghị quyết trình ký chứng thực 
theo quy định.

III. Hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp
Tại kỳ họp thứ 18, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XII đã tham gia 

đóng góp nhiều ý kiến tâm huyết, trách nhiệm và phản ảnh, kiến nghị nhiều vấn 
đề vướng mắc tại địa phương được cử tri quan tâm.

Không khí thảo luận tại các Tổ sôi nổi, thẳng thắn với tinh thần đổi mới, 
thiết thực, mang tính xây dựng. Hội đồng nhân dân huyện đã dành một buổi để 
chất vấn và trả lời chất vấn. Phiên chất vấn diễn ra trong không khí dân chủ, thắng 
thắn và trách nhiệm, các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đã nêu câu hỏi ngắn 
gọn, bám sát nhóm vấn đề gợi ý, đặc biệt là tăng cường tranh luận để làm rõ thêm 
những tồn tại, vướng mắc. Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan chuyên môn đã 
trả lời nghiêm túc, đi vào trọng tâm, trọng điểm, đồng thời đưa ra các cam kết 
khắc phục để tạo sự chuyển biến tích cực trong thời gian đến. Hội đồng nhân dân 
huyện ghi nhận sự nghiêm túc, cầu thị, tinh thần trách nhiệm của các thành viên 
Ủy ban nhân dân huyện; đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo, tổ chức 
thực hiện hoàn thành những nhiệm vụ sau phiên họp chất vấn nhằm đáp ứng mong 
đợi của cử tri.

Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp thứ 18, Hội đồng nhân dân huyện khóa 
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XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình 
kính báo cáo./.
Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Văn phòng ĐĐBQH & HĐND tỉnh;
- TTHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- CPVP, CV;
- Lưu: VT-HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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